MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE ECONOMIA, SOCIEDADE E POLÍTICA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM INTEGRAÇÃO CONTEMPORÂNEA DA AMERICA

LATINA

EDITAL PPG-ICAL N° 05/2016

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNOS
ESPECIAIS 1º SEMESTRE DE 2016

O  coordenador  do  Programa  de  Mestrado  em  Integração  contemporânea  da

América Latina,  no uso de suas atribuições,  torna público a homologação das

inscrições do processo seletivo para alunos especiais regido pelo edital PPG-ICAL

03/2016.

CANDIDATOS DISCIPLINA

Ana Laura Coelho da Silva Heck Amazônia: História, Problemas e
Potencialidades

Claúdio Costa Lima Monteiro Amazônia: História, Problemas e
Potencialidades

Julie Andrea Lemos Bohorquez Amazônia: História, Problemas e
Potencialidades

Luis Alfredo Almanza Larrazabal Amazônia: História, Problemas e
Potencialidades

Adriano José da Silva Economia Política da América Latina

Ivonei Gomes Economia Política da América Latina

Jocinéia Medeiros Economia Política da América Latina

Natali Laise Zamboni Hoff Economia Política da América Latina

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa_Amazonia(1).pdf

Pamella Regina da Cruz Canton Economia Política da América Latina

Raphael Lobo Duarte Batista Teixeira Economia Política da América Latina

Sonia dos Santos Economia Política da América Latina

Cleber Silva Santos Integração Competitiva e Uso
Corporativo do Território

Evandro Cesca Mezzari Integração Competitiva e Uso
Corporativo do Território

Aldo Silverio da Rosa Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Ana Paula Cardoso da Cruz Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Anderson Antonio Andreata Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Andréa Mara Francischetti Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Angela da Silva Moreira Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Carlos Roberto da Silva Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Carmo Bráz de Oliveira Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Fábio Dozza de Miranda Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Fabricia Nogueira da Silva Bonfante Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Gabriela Dotti Chioquetta Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Ilza Maria Pereira da Cruz Dotto Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Jessé Giliard de Castro Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Letícia Scheidt Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/INTEGRA%C3%87%C3%83O%20COMPETITIVA.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/INTEGRA%C3%87%C3%83O%20COMPETITIVA.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/INTEGRA%C3%87%C3%83O%20COMPETITIVA.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/INTEGRA%C3%87%C3%83O%20COMPETITIVA.pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20ECONOMIA%20POL%C3%8DTICA%20DA%20AM%C3%89RICA%20LATINA(1).pdf

Luiz Monteiro Franco Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Vanessa Silvestro Integração, Pensamento de Fronteira e
Fronteiras

Foz do Iguaçu, 25 de fevereiro de 2016.

_________________________________
Prof. Dr. Fábio Borges

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Integração Contemporânea da América Latina (PPG-ICAL)
Nomeação pela Portaria nº 381/2015

Universidade Federal da Integração Latino-americana (UNILA)

Programa de Pós-Graduação em Integração contemporânea da América Latina - ICAL
Endereço: Av. Tancredo Neves, 6731 CEP. 85867-900/ Foz do Iguaçu - Paraná

Fundação Parque Tecnológico Itaipu, bloco 15, espaço 02, sala 03.
Telefone: +55 (45) 3576-7359 e-mail: secretaria.ical@unila.edu.br

https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf
https://www.unila.edu.br/sites/default/files/files/Ementa%20-%20INTEGRA%C3%87%C3%83O%20PENSAMENTO%20DE%20FRONTEIRA(1).pdf